№(1)-170/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Бузулук 06 мая 2019 года

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Бегунова М.В., 

при секретаре Барановой Е.С., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Бузулукского межрайонного прокурора Оренбургской области Алексеева С.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Князева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ** ** **** года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащих наркотические средства, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 действуя умышленно, незаконно, будучи достоверно осведомлен о содержании в растениях 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты>, и что посев и выращивание, то есть культивирование, растений, содержащих наркотические средства, запрещено законом, изучив методику посева, выращивания и культивирования растений 

<

данные изъяты>, в период ** ** **** обустроил в подвальном помещении по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, домашнюю теплицу, создав условия, благоприятные для роста растений 

<

данные изъяты> во внесезонный зимний период, сокращения срока их созревания, увеличения их лиственной массы и получения более высокого содержания в них (по сравнению с дикорастущими растениями) наркотического средства, а именно оббил стенки помещения теплоизоляционным полимерным материалом, покрыл часть потолка фольгированным материалом, приобрел и установил лампы освещения, систему отопления, кондиционер, вентилятор, электронный таймер, специальные датчики температуры и уровня влажности, приобрел питательный грунт, емкости - горшки для выращивания растений, установив их в данном помещении, после чего, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений в крупном размере для их последующего личного употребления, при помощи сети Интернет заказал и приобрел не менее 56 семян растений наркотикосодержащей 

<

данные изъяты>, включенной в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 (ред. от 12.07.2017 г.), которые в период с ** ** **** до ** ** **** (точная дата следствием не установлена) внес - посеял в подготовленную почву в горшках и в период до ** ** ****, действуя незаконно, с целью доведения растений 

<

данные изъяты> до стадии созревания и использования их для незаконного получения наркотических средств, выращивал их, осуществляя за посевами и проросшими не менее 56 растениями 

<

данные изъяты> необходимые для их роста уход и контроль, а именно периодически их осматривал, поливал, обеспечивал растения искусственным освещением, поддерживал температурный и влажный режимы при помощи установленных приборов, регулируя микроклимат, тем самым незаконно, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2017 г.), устанавливающей на территории Российской Федерации запрет культивирования конопли в целях незаконного потребления или использования в незаконном обороте наркотических средств, культивировал содержащие наркотическое средство растения 

<

данные изъяты> в крупном размере.

** ** **** в период времени с 15.05 час. до 17.50 час. в подвальном помещении жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли произраставшие в горшках растения, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ** ** ****, заключениям экспертов №№ от ** ** ****, № от ** ** ****, растениями 

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство, которые относятся к 

<

данные изъяты> посевной или культурной 

<

данные изъяты> и могут быть использованы для получения наркотических средств, в количестве 56 штук (корней), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 12.07.2017 г.) является крупным размером, которые ФИО1 умышленно, незаконно культивировал для последующего личного потребления.

Он же, ФИО1, ** ** **** в период времени с 10.00 час. до 11.00 час. в домашней теплице, обустроенной им в подвальном помещении своего жилища по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст.ст. 8. 14, 20, 24, 40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2017 г.), согласно которым деятельность, связанная с оборотом, в том числе приобретением и хранением, наркотических средств на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом, и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем сбора фрагментов - листьев выращенных им растений 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 ред. от 19.12.2018 г.), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, т.е. в крупном размере, которое высушил, разделил на части и незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил в стеклянной банке емкостью 3 литра, в 25 помещенных в ящик из-под инструментов полимерных пакетиках, а также в металлическом коробе, находящихся в этом же подвальном помещении, для последующего личного употребления.

** ** **** в период времени с 15.05 час. до 17.50 час. в подвальном помещении жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли растительные массы, являющиеся, согласно справкам об исследовании № от ** ** ****, № от ** ** ****, № от ** ** **** и заключениям эксперта № от ** ** ****, № от ** ** ****, Э 12/54 от ** ** ****, наркотическим средством 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> гр, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** ** **** № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (ред. от 19.12.2018 г.) является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

** ** **** уголовное дело в отношении ФИО1 в порядке ст.222 УПК РФ поступило в Бузулукский районный суд Оренбургской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО1 поступило заявление о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением. 

Аналогичное ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства ФИО1 заявил в судебном заседании. 

Суду ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, согласился с предъявленным обвинением, не отрицал совершение преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не оспаривает доказательства собранные по делу.

Защитник подсудимого – адвокат Князев А.П. также поддержал данное ходатайство, пояснив, что эту позицию они согласовали до судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Алексеев С.В. не возражал по заявленному ходатайству об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия: имеется заявление подсудимого о согласии с обвинением; ходатайство заявлено после консультации адвоката и в его присутствии, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, без принуждения, добровольно; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о признании вины и рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства; отсутствует возражение государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке; категория преступлений, по которым предъявлено подсудимому обвинение, предусматривает наказание, которое не превышает лишения свободы в 10 лет.

Суд счел возможным принять решение в особом порядке и считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым подсудимый согласился, подтверждено доказательствами, добытыми в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

-по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

-по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд анализировал заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ** ** ****, согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает (имеет место однократно употребление 

<

данные изъяты>) рекомендуется диспансерное наблюдение у врача нарколога по месту жительства (л.д.148-150).

Суд согласился с выводами врачей психиатров-наркологов, поскольку они подтверждаются материалами дела.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с положениями ст.ст.6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание виновному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 совершил небольшой тяжести и умышленное тяжкое преступления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства УУП характеризуется посредственно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание им вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины в совершенных преступлениях, его раскаяние в содеянном, положительная характеристика с места жительства, вид и массу наркотического средства, а потому, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, отсутствия по делу тяжких последствий, что суд в совокупности признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным применить к наказанию ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, а так же изменить категорию преступления с учетом положений ч.6 ст.15 УК РФ с преступления тяжкого на преступление средней тяжести.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, положений ч.1,5 ст.62 УК РФ, анализируя все виды наказаний, предусмотренные санкциями статей, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 по ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ наказания в виде лишения свободы. Суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, суд счел необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания с учетом отсутствия синдрома зависимости от наркотиков, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ в колонии поселении. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая материальное положение подсудимого, обстоятельства совершения преступления, назначенное реально наказание в виде лишения свободы, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

-по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 9 месяцев, изменив категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с тяжкого на средней тяжести, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащим поведении.

В соответствии с п.11 ст.308 УПК РФ и ч.2 ст.75.1 УИК РФ определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту исполнения наказания - самостоятельно. 

В течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явится в УФСИН РФ по Оренбургской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для получения предписания о направлении в колонию – поселение. Срок отбывания ему наказания исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Вещественные доказательства по уголовному делу: стеклянная банка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 25 пакетов с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>., пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>., 56 кустов растений 

<

данные изъяты>, фрагмент бутылки из прозрачного светло-голубого полимерного материала, фрагмент бутылки из коричневого полимерного материала переданы в камер; хранящаяся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Бузулукский». (л.д.172) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Бузулукский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, ФИО1 также вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья М.В. Бегунов